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ÚVOD

Motivace a odměňování patří mezi personální činnosti, které se týkají každého podniku.

Záleží na jeho typu, hlavní funkci, velikosti, organizační struktuře či životním cyklu. Je

ale nutné nahlížet na všechny personální činnosti jako na vzájemně propojený celek.

Lidské zdroje jsou jednou z nejdůležitějších složek, proto jim musí podnik věnovat do-

statečnou péči. Způsob motivace a odměňování ovlivňují nejenom současný, ale

i budoucí výkon pracovníka. Z tohoto důvodu musí každá firma zvolit vhodný systém

odměňování, úroveň mezd, jejich strukturu, poskytovat různé formy zaměstnaneckých

výhod a také i správně pracovníky motivovat.

Dobře fungující systém motivace a odměňování by měl vyhovovat potřebám zaměst-

nancům i samotné firmě. Pracovníci požadují, aby jim systém odměňování pomáhal

dosáhnout jisté životní úrovně a jistoty. Chtějí, aby byli oceněni za práci, kterou vyko-

nají. Důležité je získat pracovníky, kteří budou rozvíjet zájmy firmy. To znamená,

že zajistí určitou produktivitu, kvalitu a budou zvyšovat její konkurenceschopnost. Sa-

mozřejmě je snahou, aby náklady na odměňování byly vynakládány co nejefektivnějším

způsobem.

V současnosti má každý pojištěnec možnost si dobrovolně vybrat, ve které zdravotní

pojišťovně bude pojištěn. Protože i v této oblasti existuje konkurence, je velmi důležité

se odlišit a uplatňovat proklientský přístup. Jedná se o službu, je tedy třeba klást mno-

hem větší důraz na to, aby pojišťovna opravdu dbala o udržení stávajících klientů. Jako

zásadní se jeví, aby pojištěnci měli pocit výjimečnosti, protože pojištění jako služba je

nehmatatelné povahy a je posuzována mimo jiné právě podle zákaznického servisu,

který jim je nabízen.

Cílem této diplomové práce je analýza současného stavu v odměňování zaměstnanců

a způsobu jejich motivace. Na základě zjištěných výsledků bude navržena případná

změna systému. Práce je členěna do dvou hlavních částí. V teoretické části jsem shrnula

nejdůležitější teoretické poznatky, které se zabývají touto problematikou. Praktická část

je členěna do několika částí a je věnována dotazníkovému šetření, které bylo provedeno

u zaměstnanců zdravotní pojišťovny XY. Závěrečná část se věnuje doporučením

a návrhům ke zlepšení systému odměňování a motivace.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Střední podnikání

1.1.1 Význam středních podniků

Střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují dynamiku trhu a jsou

také stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Aby se tyto podniky mohly rozvíjet,

jsou pro ně rozhodující podmínky, za kterých mohou svou hospodářskou činnost rozvi-

nout. Ekonomické prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich vý-

robcích a službách, a může tak usnadňovat nebo naopak omezovat jejich vstupy na trhy,

které jsou důležité jednak pro jejich vznik, tak i pro růst (Bednářová & Škodová Parmo-

vá, 2010).

1.1.2 Definice středního podnikání

Třídění dle EU

Střední podniky mají:

 méně než 250 pracovníků;

 roční obrat/příjmy menší než 50 mil EUR;

 majetek/aktiva nepřesahující 43 mil EUR;

 méně než 25 % kapitálu a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu, tudíž

splňují kritérium nezávislosti.

Třídění dle Českého statistického úřadu

Český statistický úřad dělí podniky do tří skupin podle počtu zaměstnanců. Tato klasifi-

kace považuje za střední podnik takový, který má do 100 pracovníků.

Třídění dle OECD (The organisation for Economic Co-operation and Develop-

ment)

Podle OECD je střední podnik takový, který disponuje 100 - 500 pracovními silami

(Bednářová & Škodová Parmová, 2010).
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1.2 Motivace

1.2.1 Pojem motivace

K hojně používaným pojmům soudobé doby se řadí pojem motivace, který vyjadřuje

určité psychologické důvody, resp. příčiny konání. To znamená, že v lidské psychice

působí specifické, ne vždy úplně vědomé vnitřní hybné síly – pohnutky, které činnost

člověka určitým směrem orientují (Vaverčáková, 2006).

„Motivací člověka rozumíme soubor činitelů – vnitřní hnací síly jeho činnosti, které

usměrňují lidské jednání a prožívání“ (Horalíková, 1999).

Motivace je určitý pohon, který řídí a udržuje energii a také ovlivňuje člověka. Vychází

z vnímaných vztahů mezi chováním a naplněním hodnot nebo potřeb (Milkovich

& Boudreau, 1993).

Motivace je určitá odchylka žádané hodnoty od skutečné, dává chování směr, vytrvalost

a energii (Scheffer & Kuhl, 2006).

Motivace je výrazným faktorem podnikání. Musí existovat důvod k tomu, aby podnika-

tel začal provozovat podnikatelskou činnost. Základem jeho úspěchu je vůle dosáhnout

předem stanoveného cíle. Pokud nemá vůli být úspěšný, nepomohou mu ani sebevětší

znalosti a zdroje podnikání. Člověk je motivován k úspěchu v podnikání různými důvo-

dy, ty můžeme členit do dvou skupin:

 tlak (push) – člověk musí řešit svoji situaci a podnikání v tomto smyslu hraje

významnou roli;

 tah (pull) – využití příležitostí je významným prostředkem k uspokojování po-

třeb podnikatele (Veber & Srpová, 2005).

1.2.2 Postup při motivování

Existují tři přístupy ke kladnému povzbuzování:

 Musíme určit, která činnost byla správně provedena.

 Dále je důležité zdůraznit, jak moc to pomohlo nám i celé organizaci.

 V poslední řadě musíme vyjádřit své upřímné uznání (Harvey, 1992).
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1.2.3 Motivační proces

Motivace není originální lidskou vlastností, ale je výsledkem určitého procesu. Kdyby

se jednalo o vrozenou lidskou vlastnost, znamenalo by to, že daný motivační stav by

zůstal po celý náš život neměnný. Na motivaci působí celá řada různých faktorů, které

jsou navzájem propojeny sítí specifických vztahů. Samozřejmě vstupuje do hry i faktor

času (Niermeyer & Seyffert, 2002).

Východiskem procesu motivace je neuspokojená potřeba. Nedostatek něčeho je začína-

jícím článkem v řetězu událostí, které vedou k určitému chování daného člověka. Tato

potřeba způsobuje u člověka napětí, které jej vede ke krokům směřujícím k uspokojení

potřeby, a tím i ke snížení napětí. Když se dosáhne cíle, uspokojí se potřeba a proces

motivace je kompletní (Donnelly, Gibson & Ivancevich).

Proces motivace může být schematicky zobrazen tak, jak jej můžeme vidět na obrázku

níže:

Obrázek 1 - Proces motivace

Zdroj: Armstrong, 1999

1.2.4 Motivace a stimulace

V manažerské praxi se setkáváme s tím, že se s těmito pojmy nakládá velmi volně. Spíš

je důležité si uvědomit, že pozitivní vztah k nějaké úloze obvykle vzniká z těchto příčin:

buď proto, že její splnění je spojené se ziskem, nebo se jedná o splnění, které je

v souladu s vnitřním vyladěním člověka, který má povinnost danou úlohu vykonávat.
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Úloha je tedy plněna vlivem vnějších podnětů (stimulů), nebo pomocí vnitřních pohnu-

tek (motivů), přičemž obojí může působit společně (Plamínek, 2015).

Vyvoláváme-li ochotu něco udělat pomocí stimulů, označujeme tento proces za stimu-

laci. Pokud využíváme v člověku již neexistující motivy, hovoříme o motivaci.

V prvním případě hraje klíčovou roli vnější situace, ve druhém vnitřní svět motivované-

ho jedince (Plamínek, 2015).

Obrázek 2 - Rozdíl mezi motivací a stimulací

Zdroj: Plamínek, 2015

1.2.5 Motivační techniky

Vedoucí pracovníci mohou motivovat zaměstnance tím, že jim vytvoří prostředí, které

bude uspokojovat jejich potřeby. Aby znali tyto potřeby, musejí umět naslouchat svým

podřízeným a dívat se kolem sebe. Pokud dojde ke změně atmosféry na pracovišti, je

potřeba stanovit příčiny této změny a přeorientovat personál (Miskell & Miskell, 1996).

Zaměstnanci mají různé potřeby, ale většina z nich vyžaduje následující položky:

1 bezpečnost;

2 přitažlivou práci;

3 zajímavý podnik;


[…]


lo zamyslet nad tím, že není žádoucí, aby jeden shopper navštívil přepážkového

pracovníka více než jednou. Sami pracovníci sdělili, že jsou vystresovaní

a samozřejmě nejsou při obsluze přirození, tudíž dochází ke zkreslení hodnocení.

Posledním návrhem je zavedení IMS i na další odbory, které komunikují s klienty, což

se objevilo i v provedeném výzkumu. Jelikož přepážkoví pracovníci musejí projekt IMS

podstupovat, bylo by spravedlivé, aby došlo k jeho rozšíření. Domnívám se, že je velmi

důležité, aby i zaměstnanci jiných odborů věděli, jak správně komunikovat s klientem

a zároveň byla prověřována jejich odbornost a profesionalita. To samozřejmě povede

k tomu, že se zkvalitní poskytované služby napříč celou firmou, nejenom na klientských

halách.
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ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza současného stavu v odměňování zaměstnanců a způsobu je-

jich motivace a na základě zjištěných výsledků navržení případné změny systému.

V teoretické části byla provedena syntéza odborných publikací, jejímž výstupem byl

literární přehled. Konkrétní data pro praktickou část byla čerpána z interních zdrojů

organizace a webových stránek. Největším zdrojem informací bylo dotazníkové šetření

přepážkových pracovníků, vedoucích KLIPR a vedoucích projektu/shopperů, které jsem

použila k analýze současného stavu v odměňování zaměstnanců a způsobu jejich moti-

vace. Dotazník pro tyto tři skupiny respondentů byl strukturován do tří částí, a to

na vnímání minulosti, současnosti a budoucnosti MS. Dotazník pro přepážkové zaměst-

nance obsahoval 26 otázek, pro vedoucí KLIPR 27 otázek a pro vedoucí projek-

tu/shoppery 22 otázek. Část otázek byla uzavřená (s jednou nebo více možnostmi volby)

a část otevřená (s možností vyjádření vlastního názoru). Následně byla provedena ana-

lýza vlivu odměny za IMS v porovnání s přijetím IMS a motivací ke zlepšení u vedou-

cích KLIPR a přepážkových pracovníků. Byla tedy porovnávána data získaná

z dotazníkového šetření s poskytnutými údaji ze strany podniku, týkající se odměn za

IMS. Tyto zdroje informací jsem získala v listopadu a prosinci 2017. Při svém výzkumu

jsem se zaměřila, na KLIPR Jihočeský kraj, kde byli osloveni všichni přepážkoví pra-

covníci a jejich vedoucí. Jelikož vedoucí projektu/shoppeři působí celorepublikově,

obrátila jsem se se svým výzkumem na všechny. Konkrétně bylo osloveno 34 přepáž-

kových pracovníků, 5 vedoucích KLIPR a 17 vedoucích projektu/shopperů. Získaná

data byla poté statisticky v programu R vyhodnocena, kdy byla stanovena nulová

a alternativní hypotéza. Nulová hypotéza byla stanovena s předpokladem, že procento

pozitivních odpovědí z dotazníkového šetření nemá vliv na procentní změnu odměn

přepážkových pracovníků za IMS, tedy:

HO: βi = 0

Kdežto alternativní hypotéza byla stanovena následovně:

HA: βi ≠ 0

Alternativní hypotéza tedy vyjadřuje, že procento pozitivních odpovědí z dotazníkového

šetření má vliv na procentní změnu odměn přepážkových pracovníků za IMS.

Dále byl využit nestrukturovaný rozhovor k získání doplňujících informací.
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Ze zpracovaných výsledků byly doporučeny následující návrhy:

 přispívání zaměstnavatelem na ošatné;

 vytvoření boxu na všech klientských pracovištích, kde by klient vyjádřil svou

spokojenost/nespokojenost s přepážkovým pracovníkem, který ho obsluhoval;

 zaměření se na jazykové dovednosti přepážkových pracovníků a následné zařa-

zení této dovednosti jako další položky hodnocení v rámci checklistu;

 na KLIPR 3 zvolit jiné motivační techniky u vedoucí – interní koučink, školení

v rámci workshopů, zlepšení komunikace a také celkové nasměrování

a nastavení v oblasti jejich manažerských povinností;

 zamyšlení se vedoucích projektu nad tím, zda je vhodné, aby shopper navštívil

přepážkového pracovníka více než jednou;

 zavedení IMS i na další odbory, které komunikují s klienty.
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SUMMARY

The main aim of this diploma thesis is to analyse the state of remuneration of em-

ployees, the way of their motivation and suggest a possible change of the system based

on the found results.

The aim of the first, theoretical part is the synthesis of professional publications, the

output of which will be a literary overview. The comprehensive view of the issue is set

and there are analysed the most important theoretical findings relating to the medium-

sized business, motivation, motivation theory, motivation and remuneration, remunera-

tion management and its objectives, rewards and work performance, the structure and

form of wages, evaluation of work, the most common forms of wages, employee bene-

fits, MS as an instrument for motivation and remuneration.

The course of the research is presented in the practical part and it is carried out in the

XY health insurance company. At first, this organization is briefly described and then

a self-directed research is conducted through a questionnaire survey of counter staff,

client centre managers and project managers / shoppers, the current state of employee

remuneration and motivation is analysed.

Subsequently, an analysis of the effect of the IMS reward compared with the adoption

of IMS and motivation for improvement of client center managers and counter-staff is

performed. Thus the data obtained from the questionnaire survey with the data provided

by the company on IMS remuneration are compared.

Finally, the acquired data are evaluated, suggested recommendations for improvement

of the situation and a summary of the work is drawn up.

Key words: remuneration of employees, motivation of employees, medium-sized

business, motivation and remuneration, remuneration management, work performance,

structure and form of wages, job evaluation, the most common forms of wages, em-

ployee benefits, mystery shopping
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