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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosy
Kvalitně zpracovaný literární přehled.
Pečlivé zpracování dotazníkového šetření včetně formulace statistických hypotéz.

Připomínky
Chybí odlišení přímých a nepřímých citací včetně čísel stránek.
Kapitola 1.1 Malé a střední podnikání je poněkud nekonzistentní v relaci k tématu práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Stručně charakterizujte systém odměňování zkoumané zdravotní pojišťovny XZ.
2. Přispívá aplikace IMS jako způsobu kontroly práce zaměstnanců k formování pozitivní stránky
organizační politiky?
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